

KURJER WILENSKI

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Wilno, ul. Biskupia 4. Telefon: Redakcji 79, Administracji 99. Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 2-3 popoł. Sekretarz redakcji przyjmuje od godz. 1-3 popoł. Administracja czynna od godz. 9-3 popoł. Reklamów Redakcja nie zwraca...

O WYCHOWANIU PAŃSTWOWEM.

Chociaż propaganda idei wychowania państwowego w Polsce trwa już przeszło dwa lata i chociaż realizacja tej idei znalazła silny wyraz w szeregu zmian ustawodawstwa szkolnego — jednak dużo jest jeszcze ludzi, stojących dalej od zagadnień pedagogiki, którzy dokładnie nie zdają sobie sprawy z istoty nowego kierunku myśli pedagogicznej.

Obecny system wychowania państwowego — jako skutek wysiłku władz w kierunku podniesienia państwowo-twórczej wartości szkoły — to nie innego jak sprzecywaną metodą spełnienia testamentu, który zostawiła nam w tej dziedzinie epoka niemoi.

Idea wychowania państwowego zrodziła się z najpiękniejszymi pragnieniami polskiej duszy, bo tradycją tego wychowania reprezentują najświetlejsze postaci naszej historii. W wieku XVI mieliśmy Młodreowskiego, Skargę, Kochanowskiego, Marzyńskiego, a w XVIII — Konarskiego, Stuzica, Czartoryskiego, Kołłątaja, Piramowicza i innych.

Państwo socjologicznie biorąc, jest grupą podstawową (nadrzędną), która obejmuje szereg grup dopełniających (podrzędnych). Między tymi dwiema kategoriami grup zachodzi naturalne zjawisko krzyżowania się, polegające na tym, że wszyscy członkowie poszczególnych grup dopełniających są członkami grupy podstawowej.

A jedną niezawodną drogą do tego jest utworzenie anacjonalnego i aklasowego państwa — jako wypadkowej wartości poszczególnych narodów i innych grup, teren jego zamieszkańców. Bo państwo — jako emanacja tych wartości — jest na danym terytorjum jedyną instytucją, która asymiluje do siebie, a wskutek tego spaja wzajemnie wszystkie narodowości, klasy, stronnictwa i t. p. W tak zrozumianem państwie żaden naród czy jakakolwiek inna grupa nie będą w czynkach rządzących odczuwały nad sobą gatunkowo współzależny sobie, a jako potencjalnie mającej przewagę, jednej grupy — lecz władzę państwową będą uznawać za wykwit kultury politycznej wszystkich narodowości i grup, państwem objętych i wobec państwa równych.

W interesie wszystkich grup, położonych na terenie Rzeczypospolitej, powinno stać utrzymanie państwowości polskiej w takim znaczeniu, jakie powyżej nakreśliłem. Nieodownym warunkiem do tego jest odpowiednio wychowanie, które tak

Dokoła paktu 4-ch mocarstw.

Paul Boncour o „potrzebach chwili“.

PARYŻ, (Pat). W czasie wczorajszej debaty w Izbie Deputowanych nad sprawami polityki zagranicznej po przemówieniu Herriota zabrał głos Paul-Boncour. Wyraził on pogląd, że od czasu wielkiej wojny dyplomacja musi łączyć się z Ligą Narodów i przy stosować się do nowych potrzeb chwili, przygotowując szczegółowo przyszłe prace genewskie i usiłując urabiać opinie publiczną innych krajów.

Zdaniem Paul-Boncoura, nigdy jeszcze idea, których zawsze broniła Francja, nie spotkała się z tak jasną a próbą. Minister przypomina, gdy w niektórych państwach zachodzą wypadki, stojące w jaskrawej sprzeczności z temi ideaami, że zawsze kiedy zdarzyły się fakty, które stały w sprzeczności z traktatami, Francja występowała z protestem. W związku z połączeniem w jedną całość organizacji politycznych i polityki Rzeszy Niemieckiej, Francja, wspólnie z mocarstwami, które podpisały traktat w Locarno, wszczęła kroki dyplomatyczne i je

Na Zamku. WARSZAWA, (Pat). Pan Prezydent Rzeczypospolitej przyjął w dniu dzisiejszym delegację w osobach komendanta szkoły podchorążych rezerwy w Zambrowie pplk. Muzyki oraz jego zastępcę mjr. Ksandra, którzy wręczyli Panu Prezydentowi książkę pamiątkową oraz odznakę szkoły. Następnie Pan Prezydent Mościcki przyjął delegację komitetu powiatowego wystawy szkolnej w Aleksandrowie.

WARSZAWA, (Pat). Pan Prezydent Rzeczypospolitej podejmował dziś po południu herbatką na Zamku uczestników zjazdu delegatów Yacht-Klubu Polskiego z komandorem Yacht-Klubu Szadurskim, Aleksandrowiczem, adm. Unrugiem, gen. Zaruskim na czele. W czasie przyjęcia Pan Prezydent, który — jak wiadomo — jest komandorem honorowym Yacht-Klubu, prowadził rozmowę z uczestnikami zjazdu, żywo interesując się pracami klubu.

BERLIN, (Pat). Wbrew pogłoskom prasowym o zamiarach rządu Rzeszy wystąpienia z kontrolizacji niemieckiej w sprawie planu Mussoliniego, biuro Conti komunikuje, że tego rodzaju ewentualność jest zgóry wykluczona, ponieważ Niemcy gładzą się w zmechności na plan włoski w jego pierwotnej formie.

Ś. p. ksiądz bisk. Anatol Nowak Lakoniczny dziennik ekonomisty.



Zmarł w Przemyslu ś. p. ksiądz Anatol Nowak biskup przemyski, którego podobiznę podajemy na naszym zdjęciu.

PRZEMYSL, (Pat). W dniu 7 bm. odbyła się ekspozycja zwłok śp. biskupa przemyskiego Anatola Nowaka. Po odprawieniu modłów w sali pałacu biskupiego, w którym zwłoki dotychczas spoczywały, nastąpiło przeniesienie zwłok do katedry. Przed pałacem biskupim ustawiła się kompania honorowa 38 p. p. orkiestra. Trumnę wynieśli na ramionach księża, wśród bicia dzwonów. Na czele orszaku żałobnego kroczył ks. prymas Hlond w otoczeniu licznych biskupów. Za trumną postępowała rodzina, liczni przedstawiciele władz państwowych i wojskowych, delegacje stowarzyszeń oraz tłumy publiczności.

WARSZAWA, (Pat). Dnia 7 bm. o godzinie 17.30 odbyło się w Prezydium Rady Ministrów inauguracyjne posiedzenie Naczelnego Komitetu Funduszu Pracy.

WARSZAWA, (Pat). W dniu 7 bm. odbyła się ekspozycja zwłok śp. biskupa przemyskiego Anatola Nowaka. Po odprawieniu modłów w sali pałacu biskupiego, w którym zwłoki dotychczas spoczywały, nastąpiło przeniesienie zwłok do katedry. Przed pałacem biskupim ustawiła się kompania honorowa 38 p. p. orkiestra. Trumnę wynieśli na ramionach księża, wśród bicia dzwonów. Na czele orszaku żałobnego kroczył ks. prymas Hlond w otoczeniu licznych biskupów.

WARSZAWA, (Pat). W dniu 7 bm. o godzinie 17.30 odbyło się w Prezydium Rady Ministrów inauguracyjne posiedzenie Naczelnego Komitetu Funduszu Pracy. Następnie, po krótkim przemówieniu prezesa Klarnera, nac. Zagrodzki przedstawił sprawozdanie z prac przy gotowaniu do Funduszu Pracy, wykonanych przez Ministerstwo Op. Społecznej, poczem nac. Grunwald złożył sprawozdanie z dotychczasowej działalności Funduszu Pomocy Bezrobotnym.

Francuska odpowiedź.

PARYŻ, (Pat). Francuskie ministerstwo spraw zagranicznych opraćwało ostatni tekst odpowiedzi na propozycje włosko-angielskie. Odpowiedź francuska będzie bardzo krótka. Wyliczy ona zasady oraz przedstawi konkretne propozycje, które opierać się będą na art. 10, 16 i 19 paktu Ligi Narodów. Oprócz klauzul politycznych odpowiedź francuska po-

Min. Titulescu u amb. Skirmunta.

LONDYN, (Pat). Minister spraw zagranicznych Rumunii Titulescu przybył w piątek w południe z wizytą do ambasadora Skirmunta i odbył z nim w ambasadzie polskiej półgodzinną konferencję, w toku której poinformował go o przebiegu swych rozmów z Mac Donaldem i Simonem. Stanowisko, zajęte przez ministra

Francja, Włochy i Niemcy zaproszone do Waszyngtonu

WASZYNGTON, (Pat). Sześć rządów francuskiego, włoskiego i niemieckiego zaproszeni zostali do Waszyngtonu celem omówienia sprawy uzdrowienia światowej sytuacji gospodarczej.

tolerancji, wolności sumienia i poszanowania obcych uczuć i przekonań. Reasumując to wszystko, należy stwierdzić, że faktycznie „wychowanie państwowe jest pojęciem bardzo szerokim, mieszczącym w swych ramach wychowanie narodowe, społeczne i indywidualne, na których się opiera, lecz ponad które wyrasta“. Proponuję, wychowanie państwowe — to wyższe stadium rozwoju pedagogiki, która nie powinna zbyt zostawać w tyle od nauk ścisłych i techniki, robiący, a dziś tak zawrotne postępy.

Teraz streszczę sposoby realizacji postulatów tego wychowania na terenie szkoły, przewidziane przez Ministerstwo W. R. i O. P.

Arseнал środków jest bardzo bogaty, a dominującą wśród nich miejsce zajmuje nauczyciel, który z dawnej roli biernego kapłana ognia „musi przejść do roli budowniczo, jak najaktywniej i najpozytywniej u stosowanego do państwowego wychowania“. On stoi w centrum rzeczy. Jego uczucia, myśli i przekonania znajdują odzwierciedlenie w duszach młodzieży, której sercem musi podbić dla współczesnych ideałów państwowych, obudzając w niej „szlachetną dumę z dzisiejszej naszej rzeczywistości“. Uczyni to przedewszystkiem na drodze poznawczej, aktualizując każdy przedmiot nauki. Najbardziej wspaniale posłużyć mu do tego przedmiotom humanistycznym, jak Nauka o Polsce, Język polski, Historia i inne. Zamiast improwizacji Konradów i imaginacji Kordjanów da się młodzieży do rąk arcydzieła polskiej prozy: pisma Śniadeckich, Libelta, Abramowskiego, Majewskiego,

Naczelny Komitet Funduszu Pracy.

WARSZAWA, (Pat). Dnia 7 bm. o godzinie 17.30 odbyło się w Prezydium Rady Ministrów inauguracyjne posiedzenie Naczelnego Komitetu Funduszu Pracy. Następnie, po krótkim przemówieniu prezesa Klarnera, nac. Zagrodzki przedstawił sprawozdanie z prac przy gotowaniu do Funduszu Pracy, wykonanych przez Ministerstwo Op. Społecznej, poczem nac. Grunwald złożył sprawozdanie z dotychczasowej działalności Funduszu Pomocy Bezrobotnym.

WARSZAWA, (Pat). W dniu 7 bm. o godzinie 17.30 odbyło się w Prezydium Rady Ministrów inauguracyjne posiedzenie Naczelnego Komitetu Funduszu Pracy. Następnie, po krótkim przemówieniu prezesa Klarnera, nac. Zagrodzki przedstawił sprawozdanie z prac przy gotowaniu do Funduszu Pracy, wykonanych przez Ministerstwo Op. Społecznej, poczem nac. Grunwald złożył sprawozdanie z dotychczasowej działalności Funduszu Pomocy Bezrobotnym.



Wycieczka 300 Warszawiaków.

W Wielką Sobotę, 15 kwietnia, Fidac warszawski, pragnąc uczcić pamięć bohaterów 1919 roku, szlucy ulanckiej szarży, która wyzwoliła Wilno z pod władzy bolszewików...

Do przyjęcia tej warszawskiej wycieczki musimy się dobrze przygotować, bo to „stoleczny naród”...

A teraz prosimy nieba o pogodę. Bo, to też ważna wiadomość: W jesienu przyjedzie 300 Szwajcarów i 100 warszawskich wycieczek...

Kredyt bezprocentowy.

W ubiegłą środę, 29 marca r. b. odbyło się zebranie informacyjne, zwane przez Zarząd Towarzystwa „Kredyt Bezprocentowy”...

Charakterystycznym jest, że kasy to prawie, że nie mają strat, gdyż nie oddaje po czerku bezprocentowej uroczyźnie...

Towarzystwo jest osobą prawną leżącą na podstawie zarejestrowanego statutu. Na czele T-wa stoi Zarząd...

Odwołanie czarnej kawy w Klubie Społecznym.

Z powodu choroby referenta postąpił prof. Czuma, zapowiedziana na dziś czarna kawa w Klubie Społecznym zostaje odwołana.

Pożyczki na drobne remonty domów.

Odbyło się posiedzenie Komitetu Rozbudowy Wilna, Komitet, po załatwieniu się z podaniem petycji...

Subwencja dla Instytucji dobroczynnych.

Na ostatnim posiedzeniu magistratu postanowiono wysunąć na rzecz instytucji dobroczynnych 69 tysięcy złotych. Jest to bezwzględna subwencja samorządu za miesiąc marzec.

Z Teatru Narodowego.



Na zdjęciu naszym podajemy scenę z utworu L. Andrejewa „Ten, którego biją po twarzy”...

Rozpacz w położenie miejskich przedsiębiorstw komunikacyjnych.

Związek Przedsiębiorstw Komunikacyjnych nie opublikował jeszcze zeszłorocznych wyników eksploatacyjnych...

W przedsiębiorstwach tramwajowych jest na tylko Warszawa wykazuje nadwyżkę wpływów nad wydatkami...

Wielkość przedsiębiorstwa wprowadziła cały szereg posunięć oszczędnościowych celem utrzymania rentowności...

KREDYTU bardzo taniego na budowę domów oraz na spłatę ulężyliwych długów.

W związku ze zbliżającymi się świętami Wielkanocnymi urzędy pocztowe Wileńskiej Dyrekcji Poczt i Telegrafów...

Wzmógł się ruch paczkowy do Z. S. R. R.

W związku ze zbliżającymi się świętami Wielkanocnymi urzędy pocztowe Wileńskiej Dyrekcji Poczt i Telegrafów...

Nowe awantury poborowych.

Nie przebrzmiało jeszcze echo dwóch kolejnych awantur wywołanych przez poborowych na drodze kolejowej Warszawa — Wilno...

Aresztowanie syna Bucharina?

Ze Stołpców donoszą, iż na stacji Niegorełtoje aresztowano syna Bucharina, który pod fałszywym nazwiskiem Aksamowa usiłował zbiec do Polski...

Młody Bucharin jest studentem uniwersytetu moskiewskiego i należał do organizacji skrajnej opozycji t. zw. Młodych Niepodległych.

Pierwszy transport przetworów mięsnych do Rosji sowieckiej.

Przez Stołpcę w dniu 5 b. m. przesyłano pierwszy transport przetworów mięsnych wysłany przez związki rzeźnicze do Rosji sowieckiej.

z zawartą umową z Sowietami na dostawę 500.000 kgr. przetworów mięsnych. W najbliższym czasie spodziewana jest wysyłka dalszych transportów.

Czy zajdą zmiany na stanowisku dyrektora teatrów miejskich w Wilnie?

Przed kilku dniami donosiliśmy, że samorząd wileński nie zamierza wnosić do ZASP-u żadnych zastrzeżeń co do osoby dyrektora Szpakiewicza...

komunikuje, że sprawa ta zostanie rozstrzygnięta ostatecznie po walnym zjeździe delegatów Związku Artystów Scen Polskich...

Obniżenie honorarjów adwokackich w sprawach upadłościowych.

Na mocy rozporządzenia ministra sprawiedliwości z dnia 1-go kwietnia r. b. które weszło w życie z dniem 6-ym b. m. utraciło moc obowiązującą poprzednio wydane rozporządzenie ministra sprawiedliwości...

przedwiduje, iż w postępowaniu upadłościowym lub w wypadku l. zw. nadzoru sądowego...

Wystawa budowlana w Leningradzie.

W Leningradzie otwarto wystawę modeli nowych osiedli robotniczych, z których część znajduje się już w budowie...



S P O R T

PIERWSZY DZIEŃ MISTRZOSTW BOKSERSKICH GARNIZONU M. WILNA.

Eliminacje spótkania w dniu wczorajszym wypadły nadzwyczaj udnie i sprawiły, iż języcarz zajął pierwsze miejsce...

Szanujmy ogrody publiczne!

Z nastaniem wiosny znów się ożywiły parki miejskie. Ogrody miejskie są własnością publiczną...

Sentyment.

Pan baron otrzymał dzisiaj przesyłkę pocztową zaudrowaną — nie do wiar! A! dreszcz przesyłki pana barona od czubka głowy do wstęgowanego pancerka...

CZYTAJĄCIE „Gobeliny Wileńskie”

Wydanie Rady Wileńskich Zrzeszeń Artystów z 20 reprodukcjami. Cena 4 zł 50 gr.

WYNIKI KONKURSU.

W Instytucji Propagandy Sztuki w Warszawie odbył się konkursowy nad programem, nadesłaniem na konkurs, rozpisywany przez państwowy Urząd Wychowania Fizycznego...

„Społeczeństwo a prasa” NA MIGAWKĘ..

Wojka zakręca do połowy karłowatego noska. Iła kapelusik nasunięty na jedno oko... „Przebiegi obrabki na delikatną cęć i pudru „Okra”... „Przebiegi obrabki i pudru, a jakiej mark?”

Proszę w najlepszym gatunku, bez względu na cenę, ale koniecznie krajowe, tylko krajowe. Obrazek, schwytny na migawkę, w jednej ze znanych perfumeryj, budzi miłe, po godne refleksje...

Wycieczki i pielgrzymki zagraniczne przybędą do Wilna.

W czerwcu i lipcu przybędą do Wilna kilka wycieczek zagranicznych z Francji, Anglii, Czechosłowacji, Rumunii i Jugosławii...

Konkurs pracy Związku Strzeleckiego.

W myśl wskazań Zarządu Głównego, Zw. Strzelecki przystępuje obecnie do realizacji konkursu pracy. Myśl piękna i miła polega na tym, że każdy poszczególny oddział strzelecki zobowiązuje się do wykonania...

Ofiary na świętę dla Kopistów.

Dorocznym zwyczajem Polski Czerwony i Biały Krzyż oraz pokrowie im organizacje społeczne przystąpiły do zbierania ofiar w postaci szeptów i artykułów żywnościowych dla żołnierzy K. O. P. jako „świętę”.

Państwowy fundusz weterynaryjny.

Ostatnio został opracowany projekt ustawy o utworzeniu państwowego funduszu weterynaryjnego, którego celem jest przewidywanie pokrywania wydatków państwowej służby weterynaryjnej...

Radjo WILNO.

SOBOTA, dnia 8 kwietnia 1933 r. 11:40: Przegląd prasy: Kom. meteor., Czas; 12:10: Muzyka z płyt; 13:10: Kom. meteor.; 13:15: Poranek szkolny; 14:40: Program dzieci; 15:45: Muzyka romantyczna (płyty); 15:55: Giełda poln.; 15:55: Wiadomości wojskowe; 15:55: Słuchawka dla młodzieży; 16:00: Kwadrans akademicki; 16:20: „Reformy XVIII w. w Polsce” — odczyt; 16:40: „O. Bortolozzi Russetti” — odczyt; 17:00: Audycja dla chorych; Muzyka; 17:50: Komunikaty; 17:40: Odczyt aktualny; 17:55: Program na niedziele; 18:00: „Polska wczorajsza” — odczyt; 18:20: Wiad. bieżące; 18:25: Muzyka taneczna; 18:40: Tygodnik literacki; 18:55: Rolnictwo i rolnictwo — pogadanka; 19:15: „Nowe metody nauczania” — pogad. 19:30: „Na widnokręgu”; 19:45: Pras. dr. radj.; 20:00: Godzina życzew. (płyty); 20:55: Wiad. sportowe; 21:00: Dod. do pras. dr. radj.; 21:05: Koncert; 22:05: Kora cert chopinowski; 22:40: „Włosanne nastroje zoologiczne” — felj. wgl. St. Sumiński; 22:55: Kom. meteor.; 23:00: Muzyka; Wiad. dla Eksped. polar. polsk.

Warszawa.

SOBOTA, dnia 8 kwietnia 1933 r. 16:00: Płyty; 18:25: Muzyka lekka z kaw. Italja; 19:20: Bieżące wiadomości rolnicze — P. J. Plutek; 20:00: Koncert z udziałem Zofii Terne (spiew) i L. Budnickiego (ustna harm.).

NOWINKI RADJOWE.

Z DZIEDZINY FILOZOFJI. Prof. K. Ajdukiewicz ze Lwowa wygłosi dzisiaj o godz. 16:40 odczyt radiowy, w którym zapozna słuchaczy z esekawą postacią współczesnego filozofa Bertranda Russella...

